
Oggetto: D.P.C.M. 10/12/2010 di ripartizione della quota dell'otto per mille
dell'RPEF a diretta gestione statale  per l'anno 2010. Comune di
FANO ADRIANO (TE) Sistemazione dei movimenti franosi.
Determinazione n. 38/80 del 02/08/2019- APPROVAZIONE
RELAZIONE FINALE  DEL RUP ART. 8 COMMA 6 DPR N.
76/1998 E AGGIORNAMENTO QTE FINALE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ

PREMESSO che con propria Determinazione n. 38/80 del 02/08/2019 è stato approvato lo Stato Finale dei lavori in
oggetto, nonché gli atti di collaudo statico e il collaudo Tecnico Ammnistrativo con pagamento del saldo alla ditta
esecutrice dei lavori e contestualmente approvato il quadro economico finale dal quale in sintesi scaturiva una spesa
effettivamente sostenuta pari ad € 1.528.190,95 a fronte di un finanziamento di € 1.536.339,79 con economie maturate
pari ad € 13.948,07;

VISTO il proprio Atto n. 24/79 del 02/08/2019 con il quale sono state liquidate a saldo le spese tecniche di
progettazione, Direzione dei lavori, misure, contabilità, di coordinamento in fase di progettazione e di esecuzione,
geologiche, di supporto al RUP, gli incentivi di cui all’art. 113 del Dlgs n. 50/2016, nonché il collaudatore
tecnico-amministrativo;

VISTO il proprio Atto n. 28/86 del 20/08/2019 di liquidazione a saldo delle competenze tecniche relative al
collaudatore statico;

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per il coordinamento amministrativo-Ufficio
per la concertazione amministrativa e monitoraggio- Servizio per le procedure di utilizzazione dell’otto per mille dell’IRPEF e per
gli interventi straordinari sul territorio-  con ultima nota DICA 0005729 P-18/03/2019, ha sollecitato l’invio della
documentazione di cui all’art. 8 del D.P.R. n. 76/1998;

VISTA la propria nota prot. n. 0393 del 31/01/2020 con la quale si trasmette parte della documentazione dovuta ai fini
della conclusione del procedimento;

VISTA relazione redatta dal sottoscritto ai sensi dell’art. 8 comma 6 del D.P.R.  n. 76/98 e ritenuto di doverla
approvare con la presente, dalla quale scaturisce un diverso importo di economie, dovuto a mero errore materiale tra le
sommatorie delle spese a disposizione dell’amministrazione;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  7   Del  07-02-2020

Reg. generale 16

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI



RITENUTO dover provvedere contestualmente all’aggiornamento/assestamento del QTE finale dal quale in sintesi
scaturisce una spesa effettivamente sostenuta pari ad € 1.528.190,95 fronte di un finanziamento di € 1.536.339,79 con
economie maturate pari ad € 8.148,84;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.;
Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241 ed in particolare gli artt. 4 e 5;
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 30/12/2019 di nomina del sottoscritto quale  Responsabile dell’Area IIÎ;
VISTI  i decreti legislativi 118/2011 e 126/2014;
VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei sistemi contabili ed in particolare
il principio n. 16 della competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n.
118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente , devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto di cui ne costituiscono
presupposto e motivazione

DI APPROVARE la relazione finale ai sensi dell’art. 8 comma 6 del DPR n. 76/98,  redatta dal Responsabile
Unico del Procedimento in data odierna;

DI ACCERTARE un diverso importo di economie, dovuto a mero errore materiale tra le sommatorie delle
spese a disposizione dell’amministrazione (nel totale B non sommate le voci b14 e b15) e pertanto dover procedere
all’aggiornamento/assestamento del QTE finale (approvato con Determinazione n. 38/80 del 02/08/2019), dal quale in
sintesi scaturisce una spesa effettivamente sostenuta pari ad € 1.5283190,95 fronte di un finanziamento di €
1.536.339,79 con economie maturate pari ad € 8.148,84;

DI AGGIORNARE il QTE finale come di seguito:

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



A) LAVORI 

a1) IMPORTO DEI LAVORI DI PERIZIA: € 1.410.451,26
a2) di cui COSTO DEL PERSONALE € 516.923,46
a3) di cui IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA € 61.171,38
a4) RESTA A BASE DI GARA SOGGETTO A RIBASSO € 832.356,42
a5) ribasso del 30,122% su a4) € 250.722,40
a6) restano al netto del ribasso a4)-a5) € 581.634,02
a7) nuovo importo contrattuale a2)+a3)+a6) € 1.159.728,86
TOTALE A) LAVORI € 1.159.728,86

B) SOMME  A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
b1Imprevisti, lavori in economia, accordi bonari € 0,00
b2Indagini e rilievi € 0,00
b3Relazione geologica nette € 39.376,89
b4Espropri, occupazioni bonarie € 2.654,00
b5

b6 € 65.941,17
b7
b8
b9Spese tecniche Coordinamento sicurezza perizia 1 € 24.046,33
b10 Supporto al RP € 34.323,30
b11collaudo statico € 13.823,82
b12Spese per redazione V.I.A. (comprese spese fattura) € 3.214,40
b13Incentivo DLGS 163/2006  calcolato all'  80% del 2% € 22.567,22
b14Spese per gara d'appalto, pubblicità espropri, ecc. € 30,00
b15Collaudatore Tecnico Amministrativo € 5.769,23
b16

b 16.1I.V.A. sui lavori10,00% del TOTALE A € 115.972,89
b 16.2I.V.A. sulle indagini22,00% di b2 € 0,00
b 16.3Cassa di previdenza 4,00%  su 2/3( b5+b6+b7+b8)+b9+b10+b11+b15 € 4.876,94
b 16.4Cassa di previdenza geologi 2,00% di b3+(b5+b6+b8)/3 € 1.291,42
b 16.5I.V.A. su spese tecniche già pagate 22,00% di b3+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11 € 34.574,49

Sommano € 156.715,73
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 368.462,09

C) ECONOMIE GENERALI € 8.148,84
€ 1.536.339,79

I.V.A. ed eventuali altre imposte :T�L�����.....�..

TOTALE PROGETTO  (A+ B+C)

QUADRO ECONOMICO STATO FINALE 

T�L�����....��..

Spese tecniche per progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, rilievo topografico
Spese tecniche per redazione perizia e DL di variante 1  
Spese tecniche per direzione lavori e contabilità
Spese tecniche per redazione perizia e DL di variante 2

DI PRENDERE ATTO che dall’esecuzione dei lavori di cui in oggetto scaturiscono  economie pari ad €
8.148,84;

DI PRENDERE ATTO pertanto che la spesa complessivamente sostenuta è pari ad € 1.528.190,95 a fronte
del finanziamento concesso ammontante ad € 1.536.339,79;

DI TRASMETTERE la presente, con tutta la documentazione dovuta per legge, al competente servizio della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà
pubblicata all'albo on-line per quindici giorni consecutivi.

LA PRESENTE determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ
f.to  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

07-02-2020                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


